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ÚVOD

Téma diplomové práce je poškozený a jejím cílem je seznámit čtenáře

s problematikou poškozeného v trestním řízení. Následující řádky objasňují

odpovědi na otázky, kdo je vlastně povaţován za poškozeného a jakými

prostředky se můţe domáhat náhrady škody. Mimo jiné, na tento pojem nelze

nahlíţet pouze po stránce legislativní úpravy, jde především o člověka, který se do

role poškozeného vtělit nechtěl. Trestný čin mu často způsobí škodu fyzickou

i psychickou, kdy tyto následky mohou být fatálnější, neţ případná materiální

újma. Proto je třeba brát institut poškozeného zcela váţně, a to i z důvodu, ţe

nikdy nevíme, kdy se můţeme v tomto postavení sami ocitnout. Musíme rovněţ

zohlednit, ţe tato problematika zaměstnává i další obory, jako např. zdravotnictví,

sociální péči a jiné.

Další z důvodů, proč této oblasti věnovat pozornost, je určitá nedoceněnost

postavení poškozeného, jako strany v trestním řízení. Díky tomu je nahlíţeno na

poškozeného i z pohledu jeho významu pro celkové trestní řízení. Je třeba se na

něj dívat jako na osobu, která velice často na základě svědecké výpovědi vnese do

celého případu relevantní informace, které přispějí ve velké míře ke správnému

rozhodnutí ve věci.

Legislativa v oblasti poškozeného doznala značných změn, a to především v roce

2001 a dále potom rozšířením pojmu poškozeného novelou trestního řádu,

zákonem č. 181/2011 Sb., kdy se v rámci těchto změn můţeme bavit o jakémsi

nastolení nového postavení poškozeného, jako jedné ze stran trestního řízení.

V neposlední řadě musíme uvést, ţe dne 30. ledna 2013 byl schválen zákon

č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon

o obětech trestných činů) s účinností od 1. srpna 2013. V tomto zákoně došlo

k novelizaci trestního řádu, a to mimo jiné i v ustanoveních týkajících se

poškozeného, jeho práv a povinností a jeho postavení v trestním řízení.

V úvodním textu je pojednáno a spíše jen nastíněno, jak poškozený mohl

uplatňovat nárok na náhradu škody. Jedná se o rozdělení na dobu za
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Rakousko-Uherska a na dobu trestního řádu z roku 1950 a trestního řádu z roku

1956. Značná důleţitost je kladena na postavení poškozeného v trestním řízení

v současné době a na změny, které proběhly v posledních letech.

Dále se téma ubírá k problematice mladistvý, který spadá pod právní úpravu

zákona o soudnictví ve věcech mládeţe. Tomuto je věnována značná pozornost

i z toho důvodu, ţe k mladistvým musí být pečlivý přístup ze strany orgánů

činných v trestním řízení z důvodu náchylnosti mladistvého k dalšímu vývoji jeho

osobnosti.

Následující kapitola studuje jednotlivé fáze trestního řízení a rovněţ zjišťuje, jak

a jakým způsobem se můţe poškozený domoci svých práv na náhradu škody

v jednotlivých fázích trestního řízení, neboť kaţdá fáze má svá konkrétní

specifika. Jednotlivá práva v kaţdé fázi jsou rozebrána zvlášť z důvodu, aby se

případný poškozený snadněji orientoval ve své problematice a mohl tak lépe

uplatňovat, resp. zcela uplatňovat, všechna svá práva, která jsou mu ze zákona

přiznána.

Kapitola zastupování poškozeného se dostává také k institutu společného

zmocněnce, kterému je věnována podstatná část. Nejsou opomenuty ani základní

typy zastupování, jako zákonný zástupce a opatrovník.

V závěru se téma obrací na způsoby mediace, jako na jednu z alternativních

moţností řešení sporů. Je v něm pojednáno o tom, kdy a jak mediace vznikla, kdy

nabrala zákonných obrysů a stala se součástí platného práva u nás, tak i ve světě.

Předmětem zájmu je mediace jako celek, její fungování a za jakých moţností je

způsobilá tato instituce být aplikovatelná na jednotlivé případy v trestním řízení.

Důleţitá je i historie tohoto institutu, samotný vznik a její úspěchy u nás. Dále se

text zaměřuje na různé aspekty, ve kterých je moţné spatřovat určitá rizika

v mediaci, která mohou hrozit za předpokladu nevhodně zvoleného případu. Ke

konci této kapitoly práce nastíní rysy výsledků, kdy je povaţováno, ţe mediace

byla úspěšně ukončena.
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1 Poškozený z historického hlediska

1.1. Trestní řád č. 87/1950 Sb.

Za poškozeného se povaţoval dle trestního řádu ten, který utrpěl škodu trestným

činem, který byl předmětem trestního řízení a za předpokladu, ţe škoda byla

způsobena skutkem, který byl předmětem obţaloby. Poškozený měl nárok na

náhradu škody, pokud se řádně a včas připojil do trestního řízení se svým

nárokem na náhradu škody. Na základě jeho podání jeho nároku na náhradu škody

soud rozhodl v trestním řízení o jeho nárocích, zda jsou oprávněné nebo nikoliv.

Je podstatné zmínit, ţe soud neměl ve své pravomoci z úřední povinnosti

rozhodnout o nároku na náhradu škody.

Mezi práva poškozeného dle trestního řádu č.87/1950 Sb., řadíme jeho základní

právo, a to právo uplatňovat své nároky, které vzešly z trestného činu. Poškozený

dále mohl podávat návrhy jak v hlavním, tak i v odvolacím řízení, dále poškozený

mohl nahlíţet do spisů, být vyrozuměn o tom, kdy se koná hlavní líčení i veřejné

zasedání o odvolání. V hlavním líčení mohl podat návrh na uplatnění svého

nároku. Mezi další jeho práva náleţela moţnost odvolat se, přičemţ jeho odvolání

mohlo směřovat pouze proti výroku, který se vyjadřoval o jeho nárocích.

Poškozený měl právo být, resp. musel být vţdy poučen o svých právech

v jednotlivých fázích trestního řízení. Co se týče jednotlivých fází trestního řízení,

tak v přípravném řízení byl poučen prokurátorem a v hlavním líčení byl poučen

předsedou senátu. Také bylo pamatováno na to, ţe mohla nastat situace, kdy

poškozeným nebyla svéprávná osoba a jeho právo za poškozeného vykonával

zákonný zástupce. Další skutečností je, ţe poškozený měl právo se nechat

zastoupit zmocněncem. Pokud poškozený zemřel, tak práva poškozeného přešla

na jeho právního nástupce.
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Poškozený měl právo proti rozsudku podat odvolání, přičemţ o tomto právu byl

poučen soudem prvního stupně u hlavního líčení. Poučení o odvolání proti

rozsudku obsahoval v písemné podobě samotný rozsudek.

Bylo pamatováno i na maření uspokojení nároku poškozeného tak, ţe jestli se tato

skutečnost předpokládala, tak prokurátor v přípravném řízení a v řízení před

soudem byl oprávněn zajistit věci movité náleţející obviněnému. Co se týče výše

zajištění, tak bylo moţno zajistit pouze předpokládanou výši škody.
1

1.2. Trestní řád č. 64/1956 Sb.

I zákon č. 64/1956 Sb., pokračoval v obdobném směru jako zákon č. 87/1950 Sb.,

který byl jeho předchůdcem. Tento zákon vymezoval pojem poškozený, jako

toho, komu byla způsobena škoda trestným činem a tato škoda je zároveň

uplatnitelná v řízení občanskoprávním, a zároveň poškozený nemohl být

spoluobviněným. Pokud by tomu tak bylo, nelze skutečnost kvalifikovat jako

oprávněný nárok na náhradu škody. Ve své podstatě se dostáváme k tomu, ţe

pojem poškozený v trestním řádu č. 64/1956 Sb., je stejný jak v zákoně č.87/1950

Sb., ale jen se změnami ve formulaci. Pojem poškozený se změnil razantnějším

způsobem aţ novelou zákona č. 181/2011 Sb. O náleţitostech změn, týkajících se

poškozeného, se budeme zabývat v kapitole současná právní úprava. Pokud se

vrátíme zpět k poškozenému z trestního řádu č. 64/1956 Sb., který se vlastně zcela

kryl po obsahové stránce s pojmem poškozený z trestního řádu z roku 1950, tak

zjistíme, ţe se lišila pouhá formulace daného pojmu. Dále platilo, ţe poškozený

svůj nárok na náhradu škody v trestním řízení mohl uplatňovat, jen pokud tento

nárok neuplatnil např. v řízení daňovém, správním nebo občanskoprávním. Touto

problematikou se budeme zabývat v jiné části. Pokud se týká procesních práv


[…]


zájem o mediaci. Obecně se dá říci, ţe pachatel je mediaci častěji nakloněn, jak jiţ

bylo výše zmíněno, můţe mít domnělý obraz o tom, ţe kdyţ vstoupí do mediace,

bude mít niţší trest a bere to pouze jako formální stránku, ale přitom ve

skutečnosti tomu tak není. Důleţitý je váţný a zodpovědný přístup obou stran.
51

V konečném důsledku se mediace v praxi uţívá v menším měřítku, proto jsou

soudy přetíţeny.
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Právní význam mediace spočívá v tom, ţe se jedná o jeden z nejčastějších

způsobů tzv. odklonů. Mediace se uplatňuje u podmíněného zastavení trestního

stíhání. Institut narovnání je pouţíván v praxi výrazně méně často, neţ podmíněné

zastavení trestního stíhání. Hlavní rozdíl spočívá v tom, ţe při narovnání

pravomocným rozhodnutím trestní řízení definitivně končí. U institutu

podmíněného zastavení trestního stíhání lze pro neplnění pokračovat dál

v trestním řízení. U podmíněného zastavení trestního stíhání dle ustanovení § 307

trestního řádu činí zkušební doba 6 měsíců aţ 2 roky a v této době je povinnost

nahradit škodu. Samozřejmě předtím se musí pachatel doznat k trestnému činu

a uzavřít dohodu s poškozeným. Ustanovení § 308 trestního řádu stanovuje

podmínky, které pachatel musí splnit, musí vést řádný ţivot, splnit povinnost

nahradit způsobenou škodu nebo nemajetkovou újmu nebo bezdůvodné

obohacení. Pokud tak nesplní, v řízení se bude pokračovat.
52

Mezi mediací a probací je rozdíl v tom, ţe probace má za úkol kontrolovat výkon

rozhodnutí alternativních trestů. Tyto tresty spočívají v tom, ţe jsou jiného druhu

neţ odnětí svobody, spočívají v uloţení konkrétních povinností a konkrétních

omezení a je na ně uvalena zkušební doba. Dále probační činnost spočívá

v individuální pomoci obviněnému. Tato pomoc spočívá v tom, ţe probační

úředník dohlíţí na to, aby pachatel vedl řádný ţivot a splňoval podmínky dané

rozhodnutím soudu. „Mezi probační činnosti patří především zajištění výkonu

a organizace dohledu probačního úředníka u uložených alternativních trestů

a opatření jako je podmíněný trest spojený s dohledem, trest obecně prospěšných

prací, podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody spojené s dohledem,

trest zákazu vstupu na sportovní a jiné společenské akce, propuštění z ochranného

léčení, rovněž spojené s dohledem.“
53

Výsledky mediační a probační sluţby jsou nezanedbatelné. Probační a mediační

sluţba za svou existenci urovnala řádově přes 6000 sporů.
54
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ZÁVĚR

Práce si kladla za cíl seznámit čtenáře s pojmem poškozený, kdo vše je povaţován

za poškozeného a jakými prostředky se můţe poškozený domáhat náhrady škody

nebo nemajetkové újmy nebo bezdůvodného obohacení. Poškozený dále není jen

pojmem v legislativní úpravě, ale jde především o člověka, který se do role

poškozeného vtělit nechtěl. Trestný čin často poškozenému způsobí škodu

fyzickou a psychickou, kdy tyto následky mohou být fatálnější, neţ případná

materiální újma. Proto je třeba brát institut poškozeného zcela váţně.

Aby se nikdo z nás nemusel dostat, případně znovu dostat do role poškozeného, je

důleţité věnovat pozornost oblasti prevence trestných činů. Je to nelehká úloha,

která je bezpodmínečně nutná k tomu, aby se kriminalita sniţovala.

Pojem poškozený se vyvíjel po řadu let a doznal značných změn aţ do současné

podoby. Práva poškozeného se rozšiřují, prohlubuje se účast poškozeného na

trestním řízení a rozšiřuje se okruh osob, kterým trestní řád a zákon o obětech

trestných činů poskytuje zvýšenou ochranu.

Záměrem bylo vytvořit určitý přehled pro poškozeného, která jednotlivá práva mu

náleţí, jak je uplatňovat a jak s nimi disponovat.

V kapitole mediace práce ukázala na to, ţe je třeba klást velký důraz na výběr

případů vhodných pro mediaci. Poukázala na to, ţe mediace je účinný nástroj,

zároveň velice křehký, který je ze strany poškozeného i ze strany obviněného

relativně lehce zneuţitelný.

V neposlední řadě bylo poukázáno na to, ţe existují účinné instituce jako je

Probační a mediační sluţba a mediátor, kteří jsou schopni přivést strany k dialogu

a řešit konflikt smírnou cestou za přijetí určitých kompromisů.

25.3.2013). Dostupné z:

https://www.pmscr.cz/download/010111_311211_Komentar_ke_statistickemu_vyhodnoceni_PMS

_CR.pdf

61

Resumé

The theses deals with the concept of the victim and his position in the various

stages of the criminal proceedings. Furthermore, how the victim may claim

damages in the adhesion process.

It discusses the rights of the victim and what they bring. Damage is discussed also

in terms of how it affects the entire criminal procedure and its irreplaceable role in

providing incriminating evidence against the accused person.

The theses initially focused on the concept of victim of its historical perspective

and moves to the present, where there are substantial changes related to the

victim. First, it is important to change the victim in his concept of law and the

sacrifices that will be effective on August 1, 2013 and will introduce a number of

changes that are already incorporated in the theses.

Equally essential component is a chapter on mediation, which explains the

differences between the Probation and Mediation Service and the newly effective

law on mediation. The following are the various procedures and mediators are not

forgotten or some negatives that are hiding under the mediation activities.

In the theses are represented such of institutions representing the victim and his

various forms of representation, agreement on guilt and punishment.
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