**Posudek oponenta**
**na diplomovou práci studenta Reného Ohlídala**
**na téma „Poškozený“**

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá trestně právní úpravou institutu poškozeného.

Podle vlastních slov si autor téma zvolil proto, že vnímá jistou nedoceněnost postavení poškozeného jako strany trestního řízení, člověka, který se navíc do této role dostat nechtěl. Práci hodlal zaměřit tak, aby popsal postavení poškozeného v jednotlivých fázích řízení, včetně řízení zvláštních a také jak může pomoci postavení poškozeného nový institut mediace.

Systematika práce v podstatě odpovídá jejímu zadání. Práce je členěna po nezbytném úvodu do šesti kapitol. První kapitola „Poškozený z historického hlediska“ popisuje (časově obráceně a celkově nesprávně) úpravu rakouskou a československou předešlou. Druhá kapitola „Současná právní úprava poškozeného“ obsahově neodpovídá svému názvu. Základní charakteristiku poškozeného vůbec nepodává, opět časově zcela nesprávně začíná v roce 1969 (!), následuje popis úpravy provedené novelou z roku 2011, představení nového institutu dohody o vině a trestu a nejnovějšího zákona o obětech trestných činů z roku 2013. Kapitola končí úvahou (málo funkční k tématu práce) o možnostech alternativních trestů. Třetí kapitola „Mladistvý jako poškozený“ je spíše zaměřena obecně na zákon o soudnictví ve věcech mládeže než na specifika postavení poškozeného, který je správně řečeno nezletilým než mladistvým. Čtvrtá kapitola „Poškozený v jednotlivých fázích trestního řízení“ obsahuje výčet procesních práv poškozeného a jejich uplatňování v průběhu trestního řízení a zde nesystematicky uvádí též hmotně právní podstatu náhrady škody a překážky jejího uplatňování. Kapitola končí informacemi o postavení poškozeného po pravomocném rozhodnutí. Předposlední pátá kapitola „Zastupování poškozeného“ je věnována charakteristice jednotlivých typů, kdy za poškozeného jedná jiná osoba. Šestá kapitola „Mediace“ je pokusem o analýzu nedávno přijatého zákona o mediaci a jeho srovnání s úpravou mediace podle zákona o Probační a mediační službě. Zde se autor „vrací“ k vymezení obecných pojmů „poškozený“ a „oběť“ a dále popisuje poměrně zešířoka institut mediace takovým způsobem, že z hlediska proporce této problematiky k hlavnímu zpracovávanému tématu je zřetelná značná nevyváženost. Závěr práce v podstatě parafrázuje myšlenky z jejího úvodu a nepřináší žádné relevantní shrnutí autorova úsilí či jiné vhodné vyústění.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam odborné literatury. Ten je sice poměrně rozsáhlý, ovšem při jeho porovnání se skutečně citovanými prameny v textu zůstává otázkou, nakolik autor se všemi tituly skutečně a důkladně pracoval.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce odpovídá popsané systematice snad toliko v názvech kapitol a subkapitol, jinak zcela nedostatečně. Práce je velmi povrchní, autor zjevně neměl vůbec jasno, jak mají vypadat kvalifikační práce tohoto druhu. Už ze samotného stylu psaní je zřetelné, že se nejedná o odborný text, ale spíše posbírané části různých textů „propojené“ populárními názory a úvahami

bez odborné úrovně. Přitom téma, které si autor zvolil, patří mezi nejfrekventovanější a „nejoblíbenější“ svého druhu mezi studenty, takže existuje velká řada kvalifikačních prací k inspiraci, srovnání i poučení, jak by měla diplomová práce vypadat.

#### Závěr a náměty pro obhajobu

Práce není způsobilá k obhajobě, nicméně dle pravidel obhajována být musí. V rámci obhajoby by se tedy autor měl zaměřit na vysvětlení použitých metod práce, reagovat i na výhrady v posudcích (mimochodem, byl jsem seznámen s posudkem oponentky práce a s jejími výhradami se zcela ztotožňuji), tak, aby komise mohla posoudit způsobilost autora zpracovat znovu toto nebo jiné téma a rozhodnout o dalším postupu.

Předběžné hodnocení – **neprospěl.**

V Plzni dne 28. srpna 2013

JUDr. Josef Baxa

Vedoucí diplomové práce